
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 446
2 Οκτωβρίου 2009

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 40390

Χαρακτηρισμός της χερσαίας περιοχής του ορεινού 
όγκου Χελμού – Βουραϊκού ως Εθνικού Πάρκου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡIΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞIΑΣ 

ΚΑI ΔΗΜΟΣIΩΝ ΕΡΓΩΝ −
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 18, 19 (παρ. 3), 21 (παρ. 1 

και 2), 28, 29, 30 και 31 (παρ. 9 και 10) του ν. 1650/1986 
(Α΄ 160), όπως τα άρθρα 18 και 21 τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 2742/1999 (Α΄ 207) 
και όπως το άρθρο 30 τροποποιήθηκε με το άρθρο 98 
(παρ. 12) του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) και το άρθρο 4 του 
ν. 3010/2002 (Α΄ 91).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 16 του ν. 2742/1999 
«Χωροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις (Α΄ 207), όπως το άρθρο 15 συμπληρώ−
θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 3044/2002 
«Μεταφορά συντελεστή δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄96).

4. Την υπ’ αριθμ. 71961/3670/1.7.1991 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Καθορισμός τρόπου ενημέρωσης του κοινού για 
το περιεχόμενο των σχεδίων Προεδρικών Διαταγμάτων 
του άρθρου 21 παρ. 1 και 2 του ν. 1650/1986» (B΄541).

5. Την Επιστημονική Μελέτη «Ειδική Περιβαλλοντική 
Μελέτη του ορεινού όγκου Χελμού − Βουραϊκού», η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 155396/620/6.2.2004 απόφα−
ση του Γενικού Δ/ντή Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

6. Την υπ’ αριθμ. 1644/15.11.2004 απόφαση του Νομαρ−
χιακού Συμβουλίου Νομού Αχαΐας. 

7. Την υπ’ αριθμ. 70/3.3.2005 απόφαση του Νομαρχια−
κού Συμβουλίου Νομού Κορινθίας.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
των οικείων Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η προστασία, διατήρηση 
και διαχείριση της φύσης και του τοπίου, ως φυσικής 
κληρονομιάς και πολύτιμου εθνικού φυσικού πόρου σε 
χερσαία και υδάτινα τμήματα της περιοχής «ορεινός 
όγκος Χελμού – φαράγγι Βουραϊκού ποταμού», που δι−
ακρίνονται για την μεγάλη βιολογική, οικολογική, αισθη−
τική, επιστημονική, γεωμορφολογική και παιδαγωγική 
τους αξία, με το χαρακτηρισμό της ως Εθνικό Πάρκο.

Ειδικότερα επιδιώκεται η διατήρηση και διαχείριση 
των σπάνιων οικοτόπων και των ειδών χλωρίδας και 
πανίδας που απαντώνται στην συγκεκριμένη περιοχή.

Άρθρο 2
Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση περιοχής 

και των επιμέρους ζωνών

1. Χαρακτηρίζεται ως «Εθνικό Πάρκο Χελμού−Βουραϊκού» 
η χερσαία περιοχή του ορεινού όγκου Χελμού – φαράγγι 
του Βουραϊκού ποταμού που βρίσκεται στην εκτός σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμών προ του 1923 και κάτω των 2000 
κατοίκων των Δήμων Καλαβρύτων, Λευκασίου, Διακοφτού, 
Ακράτας, Αιγείρας (Ν.  Αχαΐας) και Δήμου Φενεού (Ν. Κοριν−
θίας), όπως τα όριά της φαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:50.000, που θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο−
γών με την 40390/2009 πράξη του και που αντίτυπό 
του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα 
απόφαση. Οι συντεταγμένες των ορίων της περιοχής 
αναφέρονται στο συνημμένο Παράρτημα 1, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Εντός των ορίων του Εθνικού Πάρκου, όπως ορι−
οθετείται παραπάνω, χαρακτηρίζονται ως περιοχές 
προστασίας της φύσης, οι κάτωθι χερσαίες περιοχές 
που βρίσκονται στην εκτός σχεδίου και εκτός ορίων 
οικισμών προ του 1923 και κάτω των 2000 κατοίκων των 
Δήμων Καλαβρύτων, Λευκασίου, Διακοφτού, Ακράτας, 
Αιγείρας (Ν.  Αχαΐας) και Δήμου Φενεού (Ν. Κορινθίας), 
όπως τα όριά τους φαίνονται στο πρωτότυπο διάγραμ−
μα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 

4681

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.10.08 13:38:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4682 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 α) Ζώνη Α1: Περιοχή προστασίας της φύσης Υψηλές 
Κορυφές του όρους Χελμός

 β) Ζώνη Α2: Περιοχή Προστασίας της Φύσης Δάσους 
Ανεξαρτησίας Καλαβρύτων 

 γ) Ζώνη Α3: Περιοχή Προστασίας της Φύσης Φαραγ−
γιού Βουραϊκού ποταμού

Οι συντεταγμένες των ορίων των περιοχών αναφέ−
ρονται στο συνημμένο παράρτημα 1 το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

3. Εντός του Εθνικού Πάρκου, όπως οριοθετείται πα−
ραπάνω, χαρακτηρίζονται ως περιοχές ειδικών ρυθμί−
σεων οι κάτωθι χερσαίες και υδάτινες περιοχές που 
βρίσκονται στην εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικι−
σμών προ του 1923 και κάτω των 2000 κατοίκων των 
Δήμων Καλαβρύτων, Λευκασίου, Διακοφτού, Ακράτας, 
Αιγείρας (Ν. Αχαϊας) και Φενεού (Ν. Κορινθίας), όπως τα 
όριά τους φαίνονται στο πρωτότυπο διαγράμματα της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 

 α) Ζώνη Β1: Περιοχή Προστασίας του Σπηλαίου Κα−
στριών

 β) Ζώνη Β2: Περιοχή Προστασίας των Πηγών Αρο−
ανίου, 

 γ) Ζώνη Β3: Περιοχή Προστασίας της Λίμνης Τσι−
βλού 

 δ) Ζώνη Β4: Περιοχή Προστασίας των Πηγών Λά−
δωνα

Οι συντεταγμένες των ορίων των περιοχών αναφέ−
ρονται στο συνημμένο παράρτημα 1 το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

4. Ζώνη Γ: Περιοχή Περιβαλλοντικού Ελέγχου περι−
λαμβάνει την υπόλοιπη περιοχή που καταλαμβάνει το 
Εθνικό Πάρκο Χελμού – Βουραϊκού, εκτός από τις Ζώνες 
Α1, Α2 και Α3, (Περιοχές Προστασίας της Φύσης) καθώς 
και τις Ζώνες Β1, Β2, Β3 και Β4, (Περιοχές Ειδικών Ρυθ−
μίσεων) όπως αυτές περιγράφονται παραπάνω. 

Άρθρο 3

Χρήσεις, δραστηριότητες, μέτρα, όροι και περιορισμοί 
προστασίας και διαχείρισης.

Α. Ζώνη Α1 – Περιοχή προστασίας της φύσης, Υψηλές 
Κορυφές του όρους Χελμός. 

Εντός της ζώνης Α1 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−
σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύεται 
από περιβαλλοντική έκθεση, που εγκρίνεται από την 
αρμόδια υπηρεσία μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 
εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 

η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 
των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Η συντήρηση, βελτίωση και σήμανση των ορειβατι−
κών μονοπατιών. Η διάνοιξη νέων επιτρέπεται μετά από 
τεκμηριωμένη μελέτη και σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

5. Τα έργα συντήρησης του υφιστάμενου οδικού δικτύ−
ου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και μετά από σύμ−
φωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, μόνο στα τμήματα 
που εξυπηρετούν νόμιμα υφιστάμενα και επιτρεπόμενα 
από την παρούσα απόφαση έργα και δραστηριότητες 
και εφ΄ όσον προηγουμένως τεκμηριωθεί η αναγκαιό−
τητά τους.

6. Η βόσκηση μόνο ως μέσο διαχείρισης των ενδιαι−
τημάτων και ειδικότερα:

 α. Η βοσκοϊκανότητα κατά είδος, ο χρόνος, η διάρ−
κεια και οι χώροι βόσκησης, ο αριθμός και το είδος 
ζώων που θα επιτρέπεται εκάστοτε, καθώς και οι χώροι 
ενσταβλισμού, καθορίζονται από ειδική διαχειριστική 
μελέτη που λαμβάνει υπόψη της τις ιδιαίτερες οικολο−
γικές απαιτήσεις.

β. Η ειδική διαχειριστική μελέτη εκπονείται με μέριμνα 
του Φορέα Διαχείρισης και εγκρίνεται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες εντός δύο (2) ετών από την δημοσίευσης της 
παρούσας απόφασης. 

γ. Μέχρι την έγκριση της ειδικής διαχειριστικής με−
λέτης, η βόσκηση ασκείται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

7. Η συλλογή αρωματικών/φαρμακευτικών φυτών για 
την κάλυψη ατομικών αναγκών των κατοίκων σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. Μέ−
τρα και όροι λαμβάνονται στο πλαίσιο του κανονισμού 
διοίκησης και λειτουργίας, ύστερα από συνεργασία του 
Φορέα Διαχείρισης, της Δασικής Υπηρεσίας και των 
οικείων ΟΤΑ.

Β. Ζώνη Α2 − Περιοχή προστασίας της φύσης, Άλσος 
Ανεξαρτησίας Καλαβρύτων 

Εντός της ζώνης Α2 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−
σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύεται 
από περιβαλλοντική έκθεση,  που εγκρίνεται από την 
αρμόδια υπηρεσία μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 
εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 
η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4683

των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Οι εργασίες διαχείρισης του δάσους (υλοτόμηση, 
κ.λ.π), ως μέσο διαχείρισης των οικοσυστημάτων, που 
προκύπτουν από το διαχειριστικό σχέδιο που εκπονείται 
και εγκρίνεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες, μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

5. Η συντήρηση, βελτίωση και σήμανση των ορειβατι−
κών μονοπατιών. Η διάνοιξη νέων επιτρέπεται μετά από 
τεκμηριωμένη μελέτη και σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

6. Η κυκλοφορία στο δασικό οδικό δίκτυο, υπό τον 
έλεγχο και τους όρους των αρμοδίων υπηρεσιών και 
του Φορέα Διαχείρισης.

7. Τα έργα συντήρησης, βελτίωσης του οδικού δικτύου 
(εθνικού, νομαρχιακού, αγροτικού, δασικού), μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης και έγκριση 
των αρμόδιων υπηρεσιών. Δεν επιτρέπεται η επέκταση 
του υφιστάμενου οδικού δικτύου. 

8. Η βόσκηση εκτός της περιοχής του ελατοδάσους, 
μόνο ως μέσο διαχείρισης των ενδιαιτημάτων και ει−
δικότερα:

α. Η βοσκοϊκανότητα κατά είδος, ο χρόνος, η διάρ−
κεια και οι χώροι βόσκησης, ο αριθμός και το είδος 
ζώων που θα επιτρέπεται εκάστοτε, καθώς και οι χώροι 
ενσταβλισμού, καθορίζονται από ειδική διαχειριστική 
μελέτη που λαμβάνει υπόψη της τις ιδιαίτερες οικολο−
γικές απαιτήσεις.

β. Η ειδική διαχειριστική μελέτη εκπονείται με μέριμνα 
του Φορέα Διαχείρισης και εγκρίνεται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες εντός δύο (2) ετών από τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης. 

γ. Μέχρι την έγκριση της ειδικής διαχειριστικής με−
λέτης, η βόσκηση ασκείται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

9. Η μελισσοκομία, όπως ασκείται. Με τον κανονισμό 
διοίκησης και λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και 
περιορισμοί για την άσκηση της δραστηριότητας. 

Γ. Ζώνη Α3 − Περιοχή προστασίας της φύσης, Φαράγγι 
Βουραϊκού ποταμού.

Εντός της ζώνης Α3 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−
σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύεται 
από περιβαλλοντική έκθεση, που εγκρίνεται από την 
αρμόδια υπηρεσία μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 

εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 
η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 
των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Η συντήρηση, βελτίωση και σήμανση των ορειβατι−
κών μονοπατιών. Η διάνοιξη νέων επιτρέπεται μετά από 
τεκμηριωμένη μελέτη και σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

5. Η ανάπτυξη αναρριχητικών δράσεων και η δημι−
ουργία των απαραίτητων υποδομών, σε χώρους που 
δεν επηρεάζουν τα οικοσυστήματα της περιοχής μετά 
την υποβολή σχετικής μελέτης και τεκμηρίωσης που 
εγκρίνεται από την αρμόδια υπηρεσία, μετά τη σύμφωνη 
γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

6. Η συντήρηση και η βελτίωση των υφιστάμενων οδι−
κών υποδομών που συνδέουν τους οικισμούς μεταξύ 
τους ή με την έδρα του δήμου. 

7. Η συντήρηση − βελτίωση των εγκαταστάσεων του 
οδοντωτού σιδηροδρόμου (τεχνικά έργα γραμμής, σταθ−
μοί, κ.λπ.).

8. Η συντήρηση − βελτίωση των εγκαταστάσεων – δι−
κτύων κοινής ωφέλειας (δίκτυα ύδρευσης, άρδευσης, 
κ.λ.π) σύμφωνα με τις ισχύουσες διαδικασίες και μετά 
από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

9. Η γεωργία και η δενδροκαλλιέργεια στις νόμιμα 
υφιστάμενες καλλιεργήσιμες εκτάσεις. Απαγορεύεται η 
κατασκευή οποιασδήποτε (μόνιμης ή μη) εγκατάστασης 
για την άσκηση των ως άνω δραστηριοτήτων, καθώς 
και η επέκταση των υφιστάμενων καλλιεργειών και η 
δημιουργία νέων. 

10. Η βόσκηση μόνο ως μέσο διαχείρισης των ενδι−
αιτημάτων. 

α. Η βοσκοϊκανότητα κατά είδος, ο χρόνος, η διάρ−
κεια και οι χώροι βόσκησης, ο αριθμός και το είδος 
ζώων που θα επιτρέπεται εκάστοτε, καθώς και οι χώροι 
ενσταβλισμού, καθορίζονται από ειδική διαχειριστική 
μελέτη που λαμβάνει υπόψη της τις ιδιαίτερες οικο−
λογικές απαιτήσεις και τη λειτουργία του οδοντωτού 
σιδηροδρόμου.

β. Η ειδική διαχειριστική μελέτη εκπονείται με μέριμνα 
του Φορέα Διαχείρισης και εγκρίνεται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες εντός δύο (2) ετών από τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης. 

γ. Μέχρι την έγκριση της ειδικής διαχειριστικής με−
λέτης, η βόσκηση ασκείται σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

11. Η μελισσοκομία, όπως ασκείται. Με τον κανονισμό 
διοίκησης και λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και 
περιορισμοί για την άσκηση της δραστηριότητας. 

Δ. Ζώνη Β1 − Περιοχή Προστασίας Σπηλαίου Καστρι−
ών. 

Εντός της ζώνης Β1 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−



4684 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύεται 
από περιβαλλοντική έκθεση,  που εγκρίνεται από την 
αρμόδια υπηρεσία μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 
εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 
η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 
των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Η μελισσοκομία όπως ασκείται. Με τον κανονισμό 
διοίκησης και λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και 
περιορισμοί για την άσκηση της δραστηριότητας.

5. Η συνέχιση της λειτουργίας και η συντήρηση και 
βελτίωση νόμιμα υφιστάμενων υποδομών και δραστηρι−
οτήτων που εξυπηρετούν τις λειτουργίες του Σπηλαίου. 
Επέκταση αυτών επιτρέπεται μόνο μετά από τεκμηρι−
ωμένη μελέτη, έγκριση των αρμοδίων υπηρεσιών και 
σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

6. Τα έργα συντήρησης ή βελτίωσης του οδικού δικτύ−
ου μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης 
και έγκριση των αρμόδιων υπηρεσιών. Δεν επιτρέπεται 
η επέκταση του υφιστάμενου οδικού δικτύου.

Ε. Ζώνη Β2− Περιοχή προστασίας πηγών Αροανίου και 
πλαταναδάσους Πλανητέρου.

Εντός της ζώνης Β2 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−
σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύεται 
από περιβαλλοντική έκθεση,  που εγκρίνεται από την 
αρμόδια υπηρεσία μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 
εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 
η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 
των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Η λειτουργία των νομίμως υφιστάμενων μονάδων 
εστίασης.

5. Η συντήρηση και βελτίωση των ελαφρών (ξύλινων) 
κατασκευών των υπαίθριων πωλητών αρωματικών φυ−
τών, βοτάνων και προϊόντων της περιοχής.

6. Τα έργα συντήρησης ή βελτίωσης του οδικού δικτύ−
ου μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης 
και έγκριση των αρμόδιων υπηρεσιών. Δεν επιτρέπεται 
η επέκταση του υφιστάμενου οδικού δικτύου. 

7. Η ερασιτεχνική αλιεία στο ποτάμι σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

8. Η ιχθυοκαλλιεργητική δραστηριότητα όπου ασκεί−
ται νόμιμα και με την υφιστάμενη υποδομή. Συντήρηση, 
βελτίωση, συμπλήρωση ή εκσυγχρονισμός των μονάδων 
ιχθυοκαλλιεργειών, πραγματοποιείται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις μετά από αιτιολογημένη γνώμη της 
καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας και της σύμφωνης γνώ−
μης του Φορέα Διαχείρισης.

ΣΤ. Ζώνη Β3 – Περιοχή προστασίας λίμνης Τσιβλού 
Εντός της ζώνης Β3 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−
σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύει 
τη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου, 
που εγκρίνεται από την αρμόδια υπηρεσία μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 
εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 
η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 
των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Τα έργα συντήρησης του οδικού δικτύου μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης και έγκριση 
των αρμόδιων υπηρεσιών. Δεν επιτρέπεται η επέκταση 
του υφιστάμενου οδικού δικτύου.

Ζ. Ζώνη Β4 – Περιοχή προστασίας Πηγών Λάδωνα 
Εντός της ζώνης Β4 επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης 
και με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προ−
βλήματα υποβάθμισης στα οικοσυστήματα και στους 
πληθυσμούς των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της 
φύσης και του τοπίου.

2. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στην βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των 
χαρακτηριστικών του οικοσυστήματος, κατόπιν εκπόνη−
σης έκθεσης τεκμηρίωσης για την σκοπιμότητα αυτών. 
Η έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας συνοδεύεται 
από περιβαλλοντική έκθεση, που εγκρίνεται από την 
αρμόδια υπηρεσία μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Διαχείρισης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4685

3. Η ημερήσια επίσκεψη και η ξενάγηση επισκεπτών 
με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, την παρα−
τήρηση της φύσης και την αναψυχή, η εγκατάσταση 
πινακίδων για την οριοσήμανση των προστατευόμενων 
ζωνών και την ενημέρωση των επισκεπτών, καθώς και η 
εγκατάσταση και η συντήρηση ελαφράς υποδομής και 
η συντήρηση της υφιστάμενης, για την εξυπηρέτηση 
των παραπάνω δραστηριοτήτων, μετά από έγκριση του 
Φορέα Διαχείρισης. Με τον κανονισμό διοίκησης και 
λειτουργίας εξειδικεύονται οι όροι και περιορισμοί για 
την άσκηση της δραστηριότητας.

4. Τα έργα συντήρησης του οδικού δικτύου μετά από 
σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης και έγκριση 
των αρμόδιων υπηρεσιών. Δεν επιτρέπεται η επέκταση 
του υφιστάμενου οδικού δικτύου.

Η. Ζώνη Γ − Περιοχή Περιβαλλοντικού Ελέγχου 
Εντός της ζώνης Γ επιτρέπονται:
1. Η επιστημονική έρευνα των στοιχείων του οικοσυ−

στήματος, μετά από έγκριση του Φορέα Διαχείρισης. 
2. Η άσκηση της γεωργίας στις νόμιμα καλλιεργήσιμες 

εκτάσεις. 
3. Η άσκηση της κτηνοτροφικής δραστηριότητας. Η 

βελτίωση της ήδη υφιστάμενης κτηνοτροφικής υποδο−
μής και των κτηνοτροφικών μονάδων. Η δημιουργία νέων 
υποδομών και μονάδων για την άσκηση της εντατικής 
κτηνοτροφίας είναι δυνατή, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

4. Με μέριμνα του Φορέα Διαχείρισης και εντός δύο 
ετών από την έκδοση της παρούσας εκπονείται με−
λέτη καθορισμού της βοσκοϊκανότητας και των όρων 
ενσταβλισμού και των υποδομών για την άσκηση της 
δραστηριότητας, η οποία εγκρίνεται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες. 

5. Η θήρα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.
6. Η μελισσοκομία, σύμφωνα με τις κείμενες διατά−

ξεις.
7. Κτίρια κοινής ωφέλειας και έργα επέκτασης, βελ−

τίωσης, αποκατάστασης, συντήρησης και εκσυγχρονι−
σμού λειτουργικών υποδομών και δικτύων, δημιουργία 
εγκαταστάσεων κοινής ωφέλειας και έργων υποδομών, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

8. Τα έργα και δραστηριότητες της 2ης υποκατηγο−
ρίας της πρώτης (Α) κατηγορίας και τα 3ης και 4ης 
υποκατηγορίας της δεύτερης (Β) κατηγορίας της Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης 15393/2332/5.8.2002 (ως εκάστοτε 
ισχύει) μετά από περιβαλλοντική αδειοδότηση σύμφωνα 
με τη κείμενη νομοθεσία και με την προϋπόθεση ότι:

• για τα έργα της πρώτης (Α) κατηγορίας, απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Υπηρεσίας για το Φυ−
σικό Περιβάλλον του Υπουργείου Περιβάλλοντος Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων καθώς και του Φορέα 
Διαχείρισης.

• για τα έργα της δεύτερης (Β) κατηγορίας της ως 
άνω κοινής υπουργικής απόφασης, απαιτείται η σύμφω−
νη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης. 

• για τα εξορυκτικά έργα και συναφείς δραστηριό−
τητες που χρησιμοποιούν εκρηκτικά υλικά, τα όρια της 
έκτασης τους πρέπει να απέχουν τουλάχιστον 1000 
μέτρα από τα όρια των Ζωνών Α και Β.

• Ειδικότερα για την εξεύρεση αδρανών υλικών, πρέπει 
να γίνει καθορισμός λατομικών περιοχών, σε θέσεις που 
επιλέγονται μετά από ολοκληρωμένη μελέτη και μετά 
από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.

• για τις εγκαταστάσεις αιολικής ενέργειας, τα όρια 
της έκτασής τους πρέπει να απέχουν τουλάχιστον 1000 
μέτρα από τις ζώνες Α και Β.

Δεν επιτρέπεται η ίδρυση και εγκατάσταση βιομηχα−
νικών μονάδων, οι οποίες κατά την παραγωγική τους 
διαδικασία έχουν υγρά απόβλητα, σε απόσταση 250 μ. 
εκατέρωθεν των ποταμών, χειμάρρων, ρεμάτων, απο−
στραγγιστικών τάφρων κ.λ.π.

9. Επιτρέπονται επίσης οι παρακάτω χρήσεις:
 Κατοικία μέγιστου εμβαδού 200 τ.μ.
 Γεωργικές αποθήκες μέγιστου εμβαδού 150 τ.μ. Σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις και μετά από αιτιολογημένη 
γνώμη της καθ’ ύλην αρμόδιας Υπηρεσίας, είναι δυ−
νατή η ανέγερση μεγαλύτερου μεγέθους γεωργικών 
αποθηκών ή στεγάστρων, για τη φύλαξη μεγαλύτερου 
μεγέθους γεωργικών μηχανημάτων και εργαλείων, μετά 
από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης. 

 Μεταποιητικές μονάδες επεξεργασίας, τυποποίη−
σης και συσκευασίας γεωργικών προϊόντων της πε−
ριοχής που δεν παράγουν υγρά απόβλητα κατά την 
παραγωγική τους διαδικασία. Σε περίπτωση παραγωγής 
υγρών αποβλήτων, γίνεται επεξεργασία τους με βάση 
την κείμενη νομοθεσία και η διάθεσή τους δεν γίνεται 
εντός ποταμών, χειμάρρων, ρεμάτων, αποστραγγιστικών 
τάφρων κ.λ.π.

 Αθλητικές εγκαταστάσεις και παιδικές χαρές.
 Τουριστικές εγκαταστάσεις με συντελεστή δόμησης 

0,2.
 Εγκαταστάσεις αναψυχής μέγιστου εμβαδού 300 

τ.μ.
9α. Το κατώτατο όριο κατάτμησης και αρτιότητας 

ορίζεται από τις κείμενες διατάξεις της εκτός σχεδίου 
δόμησης.

9β. Ο μέγιστος αριθμός των ορόφων των κτιρίων ορί−
ζεται σε δύο (2), με μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος αυτών 
επτά και μισό μέτρα (7,5 μ). Η κατασκευή κεραμοσκεπούς 
στέγης πάνω από τα 7,5 μ. είναι υποχρεωτική.

10. Η επέκταση των ορίων νομίμως υφισταμένων οι−
κισμών εφόσον δεν επεκτείνονται μέσα στις Ζώνες Α 
και Β, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 1 του 
άρθρου 19 του ν. 2508/1997 (Α΄ 124).

Άρθρο 4
Γενικές διατάξεις

Α. Σε όλη την έκταση του Εθνικού Πάρκου καθορίζο−
νται τα εξής: 

1. Εξαιρούνται από τις απαγορεύσεις της παρούσας 
ρύθμισης:

α) Τα έργα και οι δραστηριότητες, εκτός αν ρητά 
προβλέπεται διαφορετικά από τις διατάξεις της παρού−
σας, που κατά την ημέρα δημοσίευσης της απόφασης 
αυτής:

− υφίστανται και λειτουργούν νομίμως ή
− βρίσκονται στο στάδιο της κατασκευής βάσει νό−

μιμης άδειας ή
− έχουν άδεια εγκατάστασης ή λειτουργίας ή
− έχει εκδοθεί απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών 

όρων.
β) Τα έργα εθνικής σημασίας, ύστερα από έγκριση 

του Υπουργικού Συμβουλίου, καθώς επίσης, υπό την 
επιφύλαξη τυχών ειδικότερων διατάξεων, έργα και επεμ−
βάσεις λόγω εκτάκτου ανάγκης (σεισμών, πλημμυρών, 
θεομηνιών κ.λ.π.).



4686 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Για τα έργα της παραγράφου 1.α του παρόντος 
άρθρου, εφόσον διαπιστωθεί ότι, παρά τους ισχύοντες 
όρους και περιορισμούς εξακολουθούν να δημιουργούν 
προβλήματα υποβάθμισης ή και όχλησης του συνόλου 
ή στοιχείων των προστατευόμενων οικοσυστημάτων, οι 
αρμόδιες υπηρεσίες, είτε με δικής τους πρωτοβουλία 
είτε μετά από πρόταση του Φορέα Διαχείρισης, ζητούν 
την υποβολή των απαιτούμενων από την εκάστοτε ισχύ−
ουσα νομοθεσία δικαιολογητικών για την επανεξέταση 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων.

Σε περίπτωση αδυναμίας προσαρμογής ή μη συμ−
μόρφωσης στα ανωτέρω, επιβάλλεται η αναστολή λει−
τουργίας έργων και δραστηριοτήτων σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

3. Στη διαδικασία της προκαταρκτικής περιβαλλοντι−
κής εκτίμησης και αξιολόγησης και της απόφασης έγκρι−
σης περιβαλλοντικών όρων για όλα τα επιτρεπόμενα 
έργα και δραστηριότητες του άρθρου 3 της παρούσας 
είναι υποχρεωτική η γνώμη του Φορέα Διαχείρισης, 
εκτός αν ρητά προβλέπεται διαφορετικά.

4. Έργα και δραστηριότητες που δεν αναφέρονται στο 
άρθρο 3 της παρούσας, δεν επιτρέπονται. Για ζητήματα 
που αναφύονται ως προς την υπαγωγή ή μη, έργων και 
δραστηριοτήτων στις ως άνω διατάξεις, αποφαίνονται 
οι καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες μετά από συνεργασία 
με τον Φορέα Διαχείρισης.

5. Για θέματα και προβλήματα που ανακύπτουν κατά 
την εφαρμογή της παρούσας (όροι, περιορισμοί κ.λ.π.), 
αποφαίνονται οι καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες μετά 
από συνεργασία με τον Φορέα Διαχείρισης.

6. Απαγορεύεται η απομάκρυνση των φυτοφρακτών, 
κάθε νέο έργο εκχέρσωσης και κάθε νέα επέκταση της 
γεωργικής γης. Εντός δύο ετών, από τη δημοσίευση 
της παρούσας με μέριμνα των αρμόδιων υπηρεσιών, 
οριοσημαίνονται οι νόμιμα υφιστάμενες γεωργικές καλ−
λιέργειες.

7. Επιβάλλεται εντός δύο ετών από τη δημοσίευση 
της παρούσας, η απομάκρυνση από την περιοχή των 
παράνομων έργων και δραστηριοτήτων, τα οποία έρ−
χονται σε αντίθεση με τα οριζόμενα στη παρούσα και 
επιβάλλεται η αποκατάσταση του περιβάλλοντος σύμ−
φωνα με τις κείμενες διατάξεις και τις υποδείξεις του 
Φορέα Διαχείρισης. 

8. α) Για τις υφιστάμενες δραστηριότητες εντός των 
ζωνών του Εθνικού Πάρκου υποβάλλονται εντός τριών 
ετών από τη δημοσίευση της παρούσας, νέες Μελέτες 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στις αρμόδιες υπηρεσίες, 
για την έκδοση νέων αποφάσεων έγκρισης περιβαλλο−
ντικών όρων λειτουργίας. Η διάταξη αυτή ισχύει και για 
τις υφιστάμενες δραστηριότητες εντός της Περιφερεια−
κής Ζώνης Γ, εφόσον αυτές απορρίπτουν υγρά και στε−
ρεά απόβλητα που επηρεάζουν άμεσα το επιφανειακό 
υδρογραφικό δίκτυο της περιοχής. Με τον κανονισμό 
διοίκησης και λειτουργίας της προστατευόμενης πε−
ριοχής εξειδικεύεται το είδος των δραστηριοτήτων, οι 
οποίες περιλαμβάνονται στην διάταξη αυτή για τη ζώνη 
περιβαλλοντικού ελέγχου.

 β) Από την υποχρέωση υποβολής νέων Μελετών 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, σύμφωνα με τα προ−
βλεπόμενα στο προηγούμενο εδάφιο, εξαιρούνται οι 
δραστηριότητες, για τις οποίες έχει εκδοθεί απόφαση 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων κατά την τελευταία 
διετία πριν από την δημοσίευση της παρούσας.

9. Οι κατά τόπους αρμόδιες υπηρεσίες υποχρεούνται 
στην σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, για τα θέματα αρμο−
διότητάς τους οι οποίες πρέπει να κοινοποιούνται στον 
Φορέα Διαχείρισης. Ο Φορέας Διαχείρισης συντάσσει 
ετησίως έκθεση την οποία κοινοποιεί στις καθ’ ύλην 
αρμόδιες κεντρικές υπηρεσίες. 

Β. Σε όλη την έκταση του Εθνικού Πάρκου ισχύουν 
επιπλέον τα κάτωθι:

 Απαγορεύεται:
1. Η κατασκευή έργων και η εγκατάσταση δραστη−

ριοτήτων που περιλαμβάνονται στην πρώτη 1η υπο−
κατηγορία της πρώτης (Α) κατηγορίας, της υπ’ αριθμ. 
15393/2332/5.8.2002 (Β΄ 1022) κοινής υπουργικής από−
φασης όπως εκάστοτε ισχύει, εκτός αν άλλως ορίζεται 
από την παρούσα. Της απαγόρευσης αυτής εξαιρούνται 
τα έργα που αποδεδειγμένα αποσκοπούν στην αποκα−
τάσταση, βελτίωση και διατήρηση του φυσικού περι−
βάλλοντος της περιοχής αυτής και προβλέπονται από 
ολοκληρωμένα σχέδια διαχείρισης.

2. Η τοποθέτηση πινακίδων, εκτός των επιτρεπομένων 
από την παρούσα για τη σήμανση των ορίων των ζω−
νών προστασίας και την εξυπηρέτηση των λειτουργιών 
σύμφωνα με τον κανονισμό διοίκησης και λειτουργίας, 
καθώς και οι πινακίδες οδοσήμανσης του αρμόδιου 
Υπουργείου.

3. Κάθε φθορά της αυτοφυούς βλάστησης και του 
εδάφους στα δάση και τις δασικές εκτάσεις όπως αυτά 
προσδιορίζονται από τις κείμενες διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

4. Η διάθεση ανεπεξέργαστων λυμάτων καθώς και οποι−
αδήποτε απόθεση αδρανούς ή τοξικού υλικού στους υδά−
τινους αποδέκτες της περιοχής (Βουραϊκό, Αροάνειο − Λά−
δωνα, Κράθι και τους παραποτάμους τους).

Επιτρέπεται:
1. Η βελτίωση και ο εκσυγχρονισμός όλων των νόμιμα 

υφιστάμενων μονάδων για λόγους υγιεινής, ασφάλειας, 
εξοικονόμησης ενέργειας και αποθήκευσης νερού μετά 
από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης και έγκριση περιβαλ−
λοντικών όρων, εφόσον απαιτείται από τη νομοθεσία.

2. Η εγκατάσταση της απαραίτητης υποδομής για την 
επόπτευση του χώρου, την περιβαλλοντική ενημέρωση 
και προστασία, τη σήμανση και τις λοιπές λειτουργίες 
του Εθνικού Πάρκου, σύμφωνα με τις εξειδικεύσεις που 
αναφέρονται ανά ζώνη και εκτελείται με ευθύνη του 
Φορέα Διαχείρισης.

3. Η αλλαγή χρήσης των νομίμως υφισταμένων κτισμά−
των και κατασκευών. Η αλλαγή της χρήσης τους επι−
τρέπεται μόνον εφόσον εξασφαλίζεται υψηλός βαθμός 
προστασίας και ενισχύονται οι περιβαλλοντικές − οικο−
λογικές διεργασίες στην προστατευόμενη περιοχή. 

Γ. Κανονισμός Διοίκησης και Λειτουργίας − Σχέδιο 
Διαχείρισης.

Με τον Κανονισμό Διοίκησης και Λειτουργίας της 
προστατευόμενης περιοχής και το Σχέδιο Διαχείρισης 
εξειδικεύονται θεματικά ή χωρικά οι παραπάνω γενικοί 
όροι και περιορισμοί στις χρήσεις γης, στην εγκατάστα−
ση και άσκηση δραστηριοτήτων, στην εκτέλεση έργων 
και στην εφαρμογή προγραμμάτων όπως της γεωργίας, 
της βόσκησης, της αλιείας, της θήρας, της δασοπονίας, 
του οικοτουρισμού, της αναψυχής, της περιβαλλοντικής 
εκπαίδευσης, κ.λ.π. (άρθρο 16, ν. 2742/1999) και ειδικό−
τερα: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4687

1. Με τον κανονισμό διοίκησης και λειτουργίας και το 
σχέδιο διαχείρισης εξειδικεύονται τα αναγκαία μέτρα 
και προγράμματα, αντίστοιχα:

• για τη βελτίωση των συνθηκών άρδευσης.
• για την ορθολογική χρήση, ποιοτική και ποσοτική, 

καθώς και για τον τρόπο και χρόνο εφαρμογής λιπα−
σμάτων και φυτοφαρμάκων.

• για τη διαχείριση των χρησιμοποιουμένων ποσοτή−
των νερού και την παρακολούθηση των ποιοτικών και 
ποσοτικών παραμέτρων των επιφανειακών και υπόγειων 
υδάτων. Δεν επιτρέπονται νέες γεωτρήσεις, πλην των 
υδρευτικών, μέχρι την πραγματοποίηση ειδικής Υδρο−
γεωλογικής Μελέτης.

2. Με τον κανονισμό διοίκησης και λειτουργίας και το 
σχέδιο διαχείρισης μπορεί να επιβάλλονται πρόσθετοι 
όροι στην άσκηση της γεωργικής, κτηνοτροφικής και 
τουριστικής δραστηριότητας για λόγους προστασίας 
του φυσικού περιβάλλοντος από τις καθ’ ύλην αρμόδιες 
υπηρεσίες σε συνεργασία με τον Φορέα Διαχείρισης.

3. Με μέριμνα των αρμοδίων υπηρεσιών και σύμφωνα 
με την εξειδίκευση του κανονισμού διοίκησης και λει−
τουργίας και του σχεδίου διαχείρισης είναι δυνατή η 
εποχιακή ή μόνιμη απαγόρευση της κυκλοφορίας οχη−
μάτων κυρίως σε οδούς που δεν εξυπηρετούν νόμιμα 
υφιστάμενες δραστηριότητες σε συνεργασία με τον 
Φορέα Διαχείρισης. 

Άρθρο 5
Φορέας Διαχείρισης 

Η χωρική αρμοδιότητα του Φορέα Διαχείρισης Χελμού−
Βουραϊκού καθορίζεται στο άρθρο 13 του ν. 3044/2002 
(Α΄197) όπως ισχύει.

Οι αρμοδιότητες του Φορέα Διαχείρισης είναι αυτές 
που ορίζονται στο άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 2742/1999. 

Άρθρο 6

Μεταβατικές διατάξεις

1. Κάθε διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις της πα−

ρούσας ή που ανάγεται σε θέματα που ρυθμίζονται από 

αυτήν, καταργείται αντιστοίχως συνολικά ή κατά το 

μέρος εκείνο στο οποίο έχει επέλθει μεταβολή σύμφωνα 

με την παρούσα. 

 Της ρύθμισης αυτής εξαιρούνται οι ισχύουσες αυ−

στηρότερες διατάξεις για την επιβολή όρων και περιο−

ρισμών σε χρήσεις και σε δόμηση.

2. Ιδιοκτησίες που εμπίπτουν σε διαφορετικές ζώνες 

λογίζονται ενιαίες για θέματα αρτιότητας και μέγιστης 

επιτρεπόμενης δόμησης. Σε κάθε τμήμα τους όμως επι−

τρέπεται η χρήση και η δόμηση που επιτρέπεται στην 

αντίστοιχη Γ ζώνη στην οποία ανήκει κάθε τμήμα

Άρθρο 7 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−

μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό παράρτημα να 

δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα 1 Οκτωβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

 ΓΕΩΡ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΣΩΤ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ



4688 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 
�
 

1

/

1
0

7
3

4
0

4
9

3
 

4
2

0
8

3
7

2
 

1
0

8
3

3
9

8
6

7
 

4
2

0
7

5
6

3
 

1
0

9
  

3
4

0
8

0
0

 
4

2
0

5
0

1
3

 

1
1

0
 

3
4

0
7

1
4

 
4

2
0

3
8

0
0

 

1
1

1
 (

2
.2

8
2

 
.)

 
3

4
1

1
9

9
 

4
2

0
2

7
2

2
 

1
1

2
 (

2
.1

8
2

 
.)

 
3

4
4

3
5

5
 

4
2

0
2

8
3

2
 

1
1

3
 (

1
.7

4
0

 
.)

 
3

4
6

2
6

8
 

4
2

0
6

3
9

4
 

1
1

4
 1

.8
3

0
 

. 
3

4
3

0
6

2
 

4
2

0
7

6
9

6
 

1
1

5
 (

2
.3

3
8

 
.)

 
3

4
2

0
1

5
 

4
2

0
5

9
7

0
 

1
1

6
 (

2
.1

3
8

 
.)

 
3

4
0

4
4

0
 

4
2

0
7

2
1

2
 

1
1

7
3

4
0

4
9

3
 

4
2

0
8

3
7

2
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4689

2

/

1
1

8
.

 
3

3
6

0
7

4
 

4
2

1
1

4
6

6
 

1
1

9
(

)
3

3
4

7
5

0
 

4
2

1
1

0
7

1
 

 &
 

1
2

0
 

3
3

4
4

7
0

 
4

2
0

9
9

6
3

 

1
2

1
.

 
3

3
3

7
8

7
 

4
2

1
0

5
5

6
 

1
2

2
 8

4
0

 
. 

3
3

3
6

1
6

 
4

2
0

9
6

2
2

 

1
2

3
 8

4
0

 
. 

3
3

3
3

3
4

 
4

2
0

9
5

5
2

 

1
2

4
,

.
 

3
3

2
7

0
1

 
4

2
1

0
1

5
1

 

1
2

5
.

 
3

3
2

1
0

3
 

4
2

0
9

0
8

4
 

.
.

.

1
2

6
.

 
3

3
1

0
5

0
 

4
2

1
0

1
4

2
 

,
 -

 

1
2

7
  

3
3

0
5

8
3

 
4

2
0

8
3

8
3

 

1
2

8
 

3
2

9
4

2
1

 
4

2
0

6
5

1
2

 

1
2

9
 

3
3

2
2

5
5

 
4

2
0

7
1

1
0

 

1
3

0
 

3
3

3
5

0
5

 
4

2
0

7
9

9
0

 

1
3

1
 

3
3

5
2

0
7

 
4

2
0

8
2

6
8

 

1
3

2
,

 3
0

6
 

. 
3

3
7

1
4

0
 

4
2

0
8

1
3

1
 

1
3

3
 (

1
.1

2
2
 

.)
 

3
3
8
2
2
6
 

4
2
0
9
7
7
0
 

1
3

4
 

3
3

6
4

3
8

 
4

2
1

0
6

5
6

 

1
3

5
.

 
3

3
6

0
7

4
 

4
2

1
1

4
6

6
 



4690 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3

/

1
3

6
3

3
6

4
6

2
 

4
2

1
3

4
5

1
 

.

.
.

1
3

7
.

.

(
)

3
3

7
2

5
2

 
4

2
1

2
8

8
4

 

.
.

1
3

8
.

.
 

3
3

8
4

2
1

 
4

2
1

4
5

8
7

 

.
.

1
3

9
.

.
 

3
3

9
8

8
5

 
4

2
1

6
5

4
9

 

.
.

1
4

0
 (

)
.

.

.
3

3
9

6
8

8
 

4
2

1
7

0
4

1
 

.
.

1
4

1
 (

)
.

.
3

3
9

4
9

8
 

4
2

1
8

1
6

0
 

.
.

1
4

2
 (

)
.

.
3

4
0

1
8

6
 

4
2

1
9

4
4

6
 

.
.

1
4

3
 (

)
.

.
3

4
0

0
6

9
 

4
2

2
0

9
8

2
 

.
.

1
4

4
.

 -
 

3
4

0
5

8
4

 
4

2
2

0
8

4
0

 

1
4

5
3

4
1

2
7

7
 

4
2

2
2

2
3

8
 

1
4

6
3

4
2

2
9

0
 

4
2

2
2

7
8

9
 

1
4

7
3

4
2

9
6

5
 

4
2

2
4

1
6

3
 

1
4

8
3

4
3

7
4

4
 

4
2

2
5

1
1

1
 

1
4

9
3

4
4

0
6

2
 

4
2

2
5

6
7

9
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4691

1
5

0
.

.

 (
)

3
4

4
2

2
7

 
4

2
2

6
7

2
2

 

.
.

 -
 

1
5

1
.

.
3

4
2

1
5

1
 

4
2

2
7

3
4

9
 

.
.

 -
 

1
5

2
.

.
3

4
0

2
1

8
 

4
2

2
7

8
3

7
 

.

1
5

3

 -
 

 -
 

,

,
.

3
3

8
2

5
0

 
4

2
2

6
4

7
7

 

1
5

4
 -

 

 -
 

,
.

 (
7

5
3

 
.)

3
3

7
4

7
9

 
4

2
2

5
6

4
6

 

1
5

5
3

3
7

2
8

6
 

4
2

2
4

0
6

2
 

1
5

6
3

3
6

8
1

9
 

4
2

2
4

2
5

7
 

1
5

7
 

3
3

7
2

9
8

 
4

2
2

3
4

6
8

 

1
5

8
-

,

 (
9

6
9

 
.)

3
3

8
1

1
5

 
4

2
2

2
0

5
3

 

1
5

9
-

3
3

6
7

5
3

 
4

2
2

1
1

2
5

 

1
6

0
 (

1
.0

8
8

 
.)

 
3

3
7

8
9

5
 

4
2

2
0

3
6

6
 

1
6

1
.

3
3

7
8

8
7

 
4

2
1

9
1

1
9

 

1
6

2
,

3
3

7
8

2
6

 
4

2
1

7
5

8
1

 

1
6

3
 (

) 
3

3
7

2
5

3
 

4
2

1
5

8
3

5
 

1
6

4
 

3
3

6
9

5
1

 
4

2
1

4
4

5
0

 



4692 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1
6

5
3

3
6

2
8

3
 

4
2

1
3

6
0

5
 

 
 

 
 

 

1

/

2
5

9
 -

 
.

,
3

3
4

6
6

2
 

4
2

0
3

4
0

0
 

2
6

0
 (

1
.4

8
9

 
.)

 
3

3
4

4
4

9
 

4
2

0
2

5
7

6
 

2
6

1
 (

1
.4

8
9

 
.)

3
3

5
2

5
6

 
4

2
0

2
6

0
4

 

2
6

2
 -

 
.

,
3

3
6

3
4

5
 

4
2

0
2

2
0

7
 

 -
 

.

2
6

3
  

3
3

6
3

9
7

 
4

2
0

2
7

7
2

 

 -
 

.

2
6

4
,

 -
 

.

3
3

6
6

2
8

 
4

2
0

3
9

4
2

 

2
6

5
3

3
6

2
9

3
 

4
2

0
4

2
2

6
 

2
6

6
3

3
5

5
1

4
 

4
2

0
4

1
4

4
 

2
6

7
-

.

,
3

3
4

6
6

2
 

4
2

0
3

4
0

0
 

  
(

)

 
 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4693

2

/

1
7
5

.
 -

 
,

3
3
6
5
3
0
 

4
2
0
0
3
1
9
 

1
7
6

.
  

- 
3
3
6
5
4
7
 

4
1
9
9
6
2
1
 

1
7
7

.
  

- 
3
3
6
9
8
4
 

4
1
9
8
6
9
4
 

1
7
8

.
  

- 

,
3
3
7
5
9
5
 

4
1
9
9
2
7
9
 

1
7
9

.
  

- 

,
3
3
8
4
5
2
 

4
1
9
9
6
9
9
 

1
8
0

,
3
3
8
5
6
9
 

4
2
0
0
6
2
4
 

1
8
1

3
3
9
5
2
9
 

4
2
0
0
4
7
7
 

1
8
2

 -
 

,
3
4
0
7
4
7
 

4
2
0
0
5
4
0
 

1
8
3

 (
1
.3

7
2
 

.)
 

3
3
9
3
0
6
 

4
2
0
2
0
9
7
 

1
8
4

3
3
8
0
0
0
 

4
2
0
1
0
0
1
 

1
8
5

  
3
3
7
1
9
4
 

4
2
0
0
8
7
3
 

1
8
6

.
 -

 
,

3
3
6
5
3
0
 

4
2
0
0
3
1
9
 



4694 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

3

/

1
8

7
,

3
4

5
1

2
5

 
4

2
1

5
4

5
3

 

1
8

8
.

 -
 

3
4

4
7

9
0

 
4

2
1

5
9

1
5

 
.

 -
 

1
8

9
.

 -
 

3
4

4
4

1
7

 
4

2
1

6
3

9
1

 

1
9

0

,

.
 -

 

3
4

3
9

5
8

 
4

2
1

5
8

6
6

 

1
9

1
,

3
4

3
5

8
6

 
4

2
1

4
8

5
5

 

1
9

2
 (

1
.5

2
3

 
.)

 
3

4
3

6
3

6
 

4
2

1
4

0
6

9
 

1
9

2
3

4
4

0
2

1
 

4
2

0
3

3
9

7
 

1
9

3
3

4
4

7
2

2
 

4
2

1
4

1
9

0
 

1
9

4

,

3
4

5
0

7
1

 
4

2
1

4
1

4
2

 

1
9

5
,

3
4

5
1

2
5

 
4

2
1

5
4

5
3

 

 
 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4695

4

/

1
9

6
,

3
3

8
2

3
0

 
4

1
8

8
4

6
0

 

1
9

7

,

 (

)

3
3

7
8

1
6

 
4

1
8

8
2

5
5

 

1
9

8
,

3
3

8
4

1
5

 
4

1
8

8
2

3
0

 

1
9

9
.

 
3

3
9

8
7

5
 

4
1

8
8

4
6

2
 

2
0

0
3

4
0

2
4

9
 

4
1

8
8

7
8

2
 

2
0

1
3

3
9

9
0

0
 

4
1

8
9

0
5

0
 

2
0

2
 (

)
3

3
9

4
8

4
 

4
1

8
8

6
6

9
 

2
0

3
  

3
3

9
2

5
0

 
4

1
8

8
6

3
4

 

2
0

4
3

3
8

8
4

9
 

4
1

8
8

6
0

4
 

2
0

5
,

3
3

8
2

3
0

 
4

1
8

8
4

6
0

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



4696 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

/ 1
-

3
3

6
7

5
3

 
4

2
2

1
1

3
1

 

2
 -

 
3

3
7

0
0

0
 

4
2

2
0

4
1

3
 

3
.

 -
 

3
3

5
7

7
3

 
4

2
2

0
3

3
9

 

4

,

-

3
3

5
9

4
7

 
4

2
1

9
5

0
8

 
 (

)

  
(

)
5

3
3

6
3

4
2

 
4

2
1

8
9

7
7

 

5
 (

1
.2

2
4

 
.)

 
3

3
5

4
8

9
 

4
2

1
8

8
0

5
 

5
 (

1
.5

9
5

 
.)

 
3

3
4

7
8

9
 

4
2

1
6

9
1

3
 

6
 (

1
.2

1
4

 
.)

 
3

3
4

2
9

3
 

4
2

1
6

2
6

9
 

 ?
 

6
 (

1
.1

9
6

 
.)

 
3

3
3

8
7

6
 

4
2

1
4

6
6

5
 

7
,

3
3

3
3

4
4

 
4

2
1

3
2

7
2

 

8
,

 8
6

4
 

.
3

3
3

8
4

1
 

4
2

1
2

4
3

7
 

9
3

3
2

0
5

8
 

4
2

1
1

9
4

2
 

1
0

3
3

0
9

0
1

 
4

2
1

1
1

5
7

 

1
1

 1
.0

6
9

 
. 

3
2

9
2

8
3

 
4

2
1

1
4

7
2

 

*04004460210090024*



1
2

-
 (

),
3

2
8

7
9

6
 

4
2

1
0

6
5

6
 

1
3

 
3

2
8

3
3

9
 

4
2

0
9

4
8

4
 

1
4

 (
1

.1
5

4
 

.)
 

3
2

8
2

7
5

 
4

2
0

7
7

8
8

 

1
5

3
2

6
7

5
9

 
4

2
0

6
5

1
6

 

1
6

,

,

 -
 

3
2

4
5

2
6

 
4

2
0

5
4

4
8

 

1
7

3
2

2
8

8
2

 
4

2
0

5
1

1
8

 

1
8

,
3

2
1

7
3

4
 

4
2

0
4

0
8

2
 

1
9

 (
1

.6
1

6
 

.)
 

3
2

2
2

1
1

 
4

2
0

2
5

5
6

 

2
0

 (
1

.2
2

4
 

.)
 

3
2

4
2

2
2

 
4

2
0

4
0

3
3

 

2
0

3
2

4
7

1
8

 
4

2
0

3
0

5
3

 
 &

 

2
1

 
3

2
5

7
3

4
 

4
2

0
1

7
0

4
 

2
1

 (
1

.2
9

6
 

.)
 

3
2

6
5

1
8

 
4

2
0

1
2

8
8

 

2
2

,
3

2
8

0
4

9
 

4
1

9
9

5
3

1
 

2
2

 (
1

.2
8

2
 

.)
 

3
2

9
8

0
8

 
4

1
9

8
5

3
5

 

ΦΕΚ 446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4697



4698 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

,

 (
)

2
3

 
3

3
1

7
7

7
 

4
1

9
7

0
2

4
 

2
4

.
 (

7
4

6
 

.)
 

3
3

1
9

3
0

 
4

1
9

5
8

4
7

 

2
5

.

-

.

3
3

0
1

2
1

 
4

1
9

5
6

1
2

 

2
6

3
3

0
5

9
8

 
4

1
9

4
7

4
6

 

2
7

.

-
 /

 
3

2
9

8
1

8
 

4
1

9
4

0
5

6
 

2
8

 
3

3
0

2
0

0
 

4
1

9
3

3
7

7
 

2
9

 7
0

0
 

. 
3

3
1

1
5

3
 

4
1

9
4

1
7

5
 

3
0

.
 -

 

,

3
3

3
9

1
8

 
4

1
9

5
9

5
1

 

3
1

 (
1

.2
2

5
 

.)
 

3
3

2
5

5
2

 
4

1
9

8
3

1
2

 

3
2

 (
1

.0
9

1
 

.)
 

3
3

4
6

7
0

 
4

1
9

8
8

1
1

 

3
3

 (
8

3
9

 
.)

 
3

3
6

1
8

7
 

4
1

9
8

0
4

8
 

3
4

-
3

3
5

5
9

0
 

4
1

9
6

2
9

3
 

3
5

-
,

3
3

5
3

3
0

 
4

1
9

4
4

9
1

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4699

3
6

 -
3

3
7

3
3

7
 

4
1

9
1

5
9

6
 

3
7

3
3

7
5

3
6

 
4

1
8

8
1

4
7

 

3
8

,

 (

)

3
3

7
8

1
6

 
4

1
8

8
2

5
5

 

3
9

,
3

3
8

4
1

5
 

4
1

8
8

2
3

0
 

4
0

,
3

3
9

8
7

5
 

4
1

8
8

4
6

2
 

4
1

3
4

0
2

4
9

 
4

1
8

8
7

8
2

 

4
2

"
 "

 
3

4
0

7
8

0
 

4
1

8
8

9
6

9
 

4
3

3
4

1
7

0
6

 
4

1
8

9
1

6
6

 

4
4

3
4

1
9

7
1

 
4

1
9

0
1

4
1

 

4
5

  
 (

8
4

8
 

.)
 

3
3

9
1

0
1

 
4

1
8

9
6

6
2

 

4
5

 (
6

8
2

 
.)

 
3

3
8

1
2

1
 

4
1

9
1

2
8

1
 

4
6

3
3

7
7

5
8

 
4

1
9

1
9

8
6

 

 &
 

4
7

3
3

6
2

9
3

 
4

1
9

4
7

5
6

 

 &
 

4
8

-
3

3
6

6
8

2
 

4
1

9
6

6
8

1
 

4
8

 
3

3
7

3
5

8
 

4
1

9
8

1
7

8
 



4700 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4
9

 
3
3
8
2
7
6
 

4
1
9
9
1
9
2
 

4
9

 
3
3
9
3
9
9
 

4
1
9
7
3
5
2
 

5
0

 (
1
.4

5
2
 

.)
 

3
4
0
5
0
1
 

4
1
9
5
5
9
9
 

5
1

3
4
3
1
2
5
 

4
1
9
5
2
6
8
 

5
2

 
3
4
4
2
8
0
 

4
1
9
3
1
0
6
 

5
3

 -
 

 
3
4
5
3
4
3
 

4
1
9
1
1
6
9
 

5
4

 -
 

 
3
4
6
7
6
2
 

4
1
9
0
9
5
0
 

5
5

 -
 

 
3
4
7
7
2
7
 

4
1
9
0
6
3
2
 

5
6

 -
 

 
3
4
7
6
5
6
 

4
1
9
1
4
1
4
 

5
7

 
3
4
9
5
2
7
 

4
1
9
1
3
3
6
 

5
8

3
5
0
0
3
3
 

4
1
9
3
8
8
1
 

5
9

 
3
5
1
0
7
2
 

4
1
9
5
7
6
6
 

6
0

 
3
5
2
2
8
2
 

4
1
9
7
7
2
3
 

6
1

 
3
5
2
6
4
2
 

4
2
0
1
0
6
7
 

6
2

 
3
5
2
2
6
6
 

4
2
0
1
2
7
0
 

6
3

.
3
5
2
6
1
8
 

4
2
0
1
9
9
0
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4701

6
4

 (
1
.8

7
3
 

.)
 

3
5
1
3
3
4
 

4
2
0
4
3
3
6
 

6
5

 (
1
.8

2
8
 

.)
 

3
5
0
3
1
8
 

4
2
0
6
2
5
8
 

6
6

.
3
4
9
9
2
6
 

4
2
0
7
4
3
5
 

6
7

.
.

3
4
8
6
4
7
 

4
2
0
8
7
6
8
 

6
8

3
4
7
3
8
3
 

4
2
0
9
0
8
5
 

6
9

 (
1
.4

7
1
 

.)
 

3
4
7
5
1
2
 

4
2
1
0
6
6
9
 

7
0

 (
1
.7

9
3
 

.)
 

3
4
8
3
6
2
 

4
2
1
2
1
8
2
 

7
1

 (
1
.7

5
4
 

.)
 

3
4
7
1
9
2
 

4
2
1
3
2
0
4
 

7
2

 
3
4
7
0
5
5
 

4
2
1
4
6
9
8
 

7
3

 (
-

-
)

3
4
5
7
2
7
 

4
2
1
5
9
6
9
 

7
4

 (
-

-
)

3
4
6
5
1
0
 

4
2
1
7
6
6
0
 

7
5

 (
-

-
)

3
4
8
6
1
3
 

4
2
1
6
5
4
8
 

7
6

 (
-

-
)

3
4
9
1
0
8
 

4
2
1
8
5
8
7
 

7
7

 (
-

-
)

3
4
9
9
5
5
 

4
2
2
0
1
2
0
 



4702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

7
8

 (
-

-
)

3
4
9
6
7
6
 

4
2
2
0
8
0
4
 

7
9

 (
-

-
)

3
4
9
3
4
0
 

4
2
2
1
3
7
8
 

8
0

.
.

 
3
4
9
2
4
1
 

4
2
2
1
9
2
3
 

8
1

,
.

.
3
4
8
1
9
1
 

4
2
2
1
9
0
2
 

8
2

 1
.0

0
7
 

.
.

 
3
4
7
1
8
6
 

4
2
2
0
3
1
0
 

8
3

,
3
4
5
4
5
8
 

4
2
1
8
9
9
7
 

8
4

 1
.0

2
7
 

. 
, 

 
3
4
5
0
4
1
 

4
2
1
6
6
6
6
 

8
5

.
3
4
3
7
3
9
 

4
2
1
6
5
9
9
 

8
6

 
3
4
1
9
9
9
 

4
2
1
7
7
0
6
 

8
7

3
4
3
3
2
1
 

4
2
1
9
9
2
3
 

 -
 

8
8

-

,
.

3
4
3
8
1
7
 

4
2
2
1
3
5
3
 

 -
 

8
9

.
.

-

,
3
4
2
6
7
3
 

4
2
2
1
1
6
4
 

 -
 

9
0

.
.

-

,
3
4
1
4
7
6
 

4
2
2
1
2
8
1
 

 -
 

9
1

.
 -

 
3
4
0
5
8
4
 

4
2
2
0
8
4
0
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4703

9
2

 
3
4
1
2
7
7
 

4
2
2
2
2
3
8
 

9
3

 
3
4
2
2
9
0
 

4
2
2
2
7
8
9
 

9
4

3
4
2
9
6
5
 

4
2
2
4
1
6
3
 

9
5

3
4
3
7
4
4
 

4
2
2
5
1
1
1
 

9
6

3
4
4
0
6
2
 

4
2
2
5
6
7
9
 

9
7

.
.

(
)

3
4
4
2
2
7
 

4
2
2
6
7
2
2
 

.
.

 -
 

9
8

.
.

 
3
4
2
1
5
1
 

4
2
2
7
3
4
9
 

.
.

 -
 

9
9

.
.

3
4
0
2
1
8
 

4
2
2
7
8
3
7
 

.

1
0
0

 -
 

 -
 

,
,

.

3
3
8
2
5
0
 

4
2
2
6
4
7
7
 

1
0
1

 -
 

 -
 

,
.

 (
7
5
3
 

.)
3
3
7
4
7
9
 

4
2
2
5
6
4
6
 

1
0
2

  
3
3
7
2
8
6
 

4
2
2
4
0
6
2
 

1
0
3

  
3
3
6
8
1
9
 

4
2
2
4
2
5
7
 

1
0
4

 
3
3
7
2
9
8
 

4
2
2
3
4
6
8
 

1
0
5

-
,

 (
9
6
9
 

.)
3
3
8
1
1
5
 

4
2
2
2
0
5
3
 

1
0
6

-
  

3
3
6
7
5
3
 

4
2
2
1
1
2
5
 



4704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4704 α



4704 β ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4704 γ



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004460210090028*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

4704 δ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 


